

Lucrari de intretinere, rutina si
reparatii curente, inclusiv pe
perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru
anul 2024, raionul Cantemir
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 615 604,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectoparele din beton asfaltic unde plombare (Conform Anexei 2)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (beton asfaltic BA 16 SM RN 13108-1 si CPD.02.25.2021) (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	1 500,000	326,43 23,32	489 642,00 34 980,00
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (beton asfaltic BA 16 SM RN 13108-1 si CPD.02.25.2021) (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	750,000	394,46 16,00	295 843,50 12 000,00
		Total	Lei			785 485,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sectoparele din beton asfaltic unde plombare (Conform Anexei 2) Inclusiv salariu				785 485,50 46 980,00
		2. Profilarea partii carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2)				
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreider de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	35,750	770,00 0,00	27 527,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			27 527,50
		Total Profilarea partii carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2) Inclusiv salariu				27 527,50
		3. Profilarea sectoarelor de drum din pamint (conform Anexei 2)				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreider de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	45,480	132,30 0,00	6 016,99 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 016,99
		Total Profilarea sectoarelor de drum din pamint (conform Anexei 2) Inclusiv salariu				6 016,99
		4. Cosirea Ierbii pe acostamente (conform Anexei 2)				
5	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы	1 km	209,000	43,20 7,20	9 028,80 1 504,80

1	2	3	4	5	6	7
		на обочинах механизированным способом)				
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	120,000	23,00 8,00	2 760,00 960,00
		<i>Total</i>	Lei			11 788,80
		Total Cosirea Ierbii pe acostamente (conform Anexei 2) Inklusiv salariu				11 788,80 2 464,80
		5. Sector de drum din b/a frezat, profilare, compactare cu adaos de material pe drumul L 599 Cociulia-Capacalia-Samalia, L600 drum de acces spre s.Floricica, L 613 Gotesti-statia Gotesti				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	8 180,000	33,58 2,32	274 668,04 19 010,32
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	8 180,000	0,48 0,03	3 934,58 212,68
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения	100 m3	8,180	1 990,80 120,80	16 284,74 988,14

1	2	3	4	5	6	7
		выполняются несвязным грунтом)				
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	81,800	5 390,00 223,20	440 902,00 18 257,76
		<i>Total</i>	Lei			735 789,36
		Total Sector de drum din b/a frezat, profilare, compactare cu adaos de material pe drumul L 599 Cociulia-Capaclia-Samalia, L600 drum de acces spre s.Floricica, L 613 Gotesti-statia Gotesti Inklusiv salariu				735 789,36 38 468,90
		6. Profilarea acostamentelor (conform Anexei 2)				
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	71,500	406,00 0,00	29 029,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			29 029,00
		Total Profilarea acostamentelor (conform Anexei 2) Inklusiv salariu				29 029,00
		7. Profilarea cu adaos de material drum local L 611 R 34 - Tiganca, selectiv (conform Anexei 2)				
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	34,200	5 390,00 223,20	184 338,00 7 633,44
		<i>Total</i>	Lei			184 338,00
		Total Profilarea cu adaos de material drum local L 611 R 34 - Tiganca, selectiv (conform Anexei 2) Inklusiv salariu				184 338,00 7 633,44
		8. Intretinerea pe timp de iarna (depozitarea MAD in gramezi Plopi -12 tn, Antonesti-Leca-10 tn, Stoianovca- 6tn, Cociulia-7 tn, Haragis-12tn, Samalia -5tn, Lingura-6tn, Larguta-15tn,				

1	2	3	4	5	6	7
		Enichioi-15tn, Tiganca Noua-3tn Total 103,5 tn)				
13	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3	0,714	592,79 0,00	423,25 0,00
14	TsI50I	Transportarea materialului antiderapant in gramezi cu autocamione la distanta 25 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 25 км)	t	103,500	37,50 0,00	3 881,25 0,00
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	21,430	23,20 23,20	497,18 497,18
16	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2	238,000	142,92 22,92	34 014,96 5 454,96
17	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	150,000	303,50 0,00	45 525,00 0,00
18	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km	208,000	69,30 0,00	14 414,40 0,00
19	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с	1 km	175,000	301,00 0,00	52 675,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				
20	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	104,000	25,08 0,00	2 608,32 0,00
		<i>Total</i>	Lei			154 039,36
		Total Intretinerea pe timp de iarna (depozitarea MAD in gramezi Plopi -12 tn, Antonesti-Leca-10 tn, Stoianovca- 6tn, Cociulia-7 tn, Haragis-12tn, Samalia -5tn, Lingura-6tn, Larguta-15tn, Enichioi-15tn, Tiganca Noua-3tn Total 103,5 tn) Inclusiv salariu				154 039,36 5 952,14

		Total	Lei	1 934 014,51
		Социальное и мед страх	24 %	24 359,83
		Итого		1 958 374,34
		Накладные расходы	5 %	97 918,72
		Итого		2 056 293,06
		Сметная прибыль	6 %	123 377,58
		Итого		2 179 670,64
		НДС	20 %	435 934,13
		2 615 604,77		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		101 499,28		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere, rutina si
reparatii curente, inclusiv pe
perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru
anul 2024, raionul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 615 604,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	647,28	40,00	25 891,20
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 174,50	40,00	46 980,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	211,127	40,00	8 445,08
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,317	40,00	212,68
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	499,258	40,00	19 970,32
		Total manopera				101 499,28

Material:

1.	1111000100018	песок	m3	71,40	400,00	28 560,00
2.	1212121212121	apa	m3	290,00	18,00	5 220,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	638,00	500,00	319 000,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	133,40	500,00	66 700,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	293,25	2 100,00	615 825,00
6.	23203226001101	Bitum	t	1,35	10 000,00	13 500,00
7.	2811237321801	Material antiderapant	t	15,00	3 000,00	45 000,00
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	447,04	18,00	8 046,72
		Total materiale de construcții				1 101 851,72

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	112,50	40,00	4 500,00
2.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,1856	200,00	237,12
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	364,104	800,00	291 283,20
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	86,478	700,00	60 534,60
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	149,0797	700,00	104 355,79
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	95,352	500,00	47 676,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	278,8332	500,00	139 416,60
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	116,25	50,00	5 812,50
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	18,00	50,00	900,00

10.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,00	75,00	1 800,00
11.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	1,6279	260,00	423,25
12.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	8,236	200,00	1 647,20
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	37,62	200,00	7 524,00
14.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	11,856	200,00	2 371,20
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	18,00	200,00	3 600,00
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	286,6665	100,00	28 666,65
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	259,104	100,00	25 910,40
18.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	34,80	100,00	3 480,00
19.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	1,50	350,00	525,00
		Total utilaje de constructii				730 663,51

Total	Lei	1 934 014,51
Социальное и мед страх	24 %	24 359,83
Итого		1 958 374,34
Накладные расходы	5 %	97 918,72
Итого		2 056 293,06
Сметная прибыль	6 %	123 377,58
Итого		2 179 670,64
НДС	20 %	435 934,13

Total deviz: **2 615 604,77**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de intretinere, rutina si reparatii Investitor
curente, inclusiv pe perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru anul 2024,
raionul Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectoparele din beton asfaltic unde plombare (Conform Anexei 2)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (beton asfaltic BA 16 SM RN 13108-1 si CPD.02.25.2021) (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			326,43 23,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	40,00	23,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1150	2 100,00	241,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	800,00	48,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (beton asfaltic BA 16 SM RN 13108-1 si CPD.02.25.2021) (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			394,46 16,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	40,00	16,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,1610	2 100,00	338,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	800,00	28,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	50,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
		2. Profilarea partii carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2)				
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			770,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	700,00	770,00
		3. Profilarea sectoarelor de drum din pamint (conform Anexei 2)				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			132,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
		4. Cosirea Ierbii pe acostamente (conform Anexei 2)				
5	TsH111A	Cosirea ierbii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			43,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,20
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			23,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	75,00	15,00
		5. Sector de drum din b/a frezat, profilare, compactare cu adaos de material pe drumul L 599 Cociulia-Capaclia-Samalia, L600 drum de acces spre s.Floricica, L 613 Gotesti-statia Gotesti				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			33,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	40,00	2,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	18,00	0,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	800,00	24,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	100,00	3,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	100,00	3,03
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	40,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	700,00	0,46
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			1 990,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	40,00	120,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	500,00	1 870,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 390,00
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	40,00	223,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	500,00	575,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	500,00	2 750,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	100,00	30,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	500,00	1 070,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	500,00	411,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	700,00	271,60
		6. Profilarea acostamentelor (conform Anexei 2)				

1	2	3	4	5	6	7
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			406,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		7. Profilarea cu adaos de material drum local L 611 R 34 - Tiganca, selectiv (conform Anexei 2)				
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 390,00 223,20
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	40,00	223,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	500,00	575,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	500,00	2 750,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	100,00	30,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	500,00	1 070,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	500,00	411,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	700,00	271,60
		8. Intretinerea pe timp de iarna (depozitarea MAD in gramezi Plopi -12 tn, Antonesti-Leca-10 tn, Stoianovca- 6tn, Cociulia-7 tn, Haragis-12tn, Samalia -5tn, Lingura-6tn, Larguta-15tn, Enichioi-15tn, Tiganca Noua-3tn Total 103,5 tn)				
13	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3			592,79 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	260,00	592,79
14	TsI50I	Transportarea materialului antiderapant in gramezi cu autocamione la distanta 25 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 25 км)	t			37,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	100,00	37,50
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			23,20 23,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	40,00	23,20
16	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			142,92 22,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	40,00	22,92
	1111000100018	песок	m3	0,3000	400,00	120,00
17	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			303,50 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	3 000,00	300,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	350,00	3,50
18	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			69,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	700,00	69,30

1	2	3	4	5	6	7
19	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			301,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	700,00	301,00
20	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			25,08 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	200,00	2,28
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	200,00	22,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.